

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ kế hoạch số: 100/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027;

Thực hiện công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10, tuyển sinh GDTX năm học 2026-2027;

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, lập kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp phần phân luồng Đào tạo sau khi học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.

2. Yêu cầu

- Phải bảo đảm đúng quy chế, chính xác, công bằng và khách quan.
- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, xử lý và lưu trữ hồ sơ; Tạo điều kiện thuận lợi cho người học, tạo được sự đồng thuận cao của cha mẹ học sinh và xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Phương thức tuyển sinh

- Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm tuyển sinh theo hình thức: **Xét tuyển.**

2. Chỉ tiêu tuyển sinh

a) Số lượng: **528 học sinh, chia thành 12 lớp**

- Thực hiện Công văn Số 1185/QĐ-SGDĐT ngày 29 tháng 04 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2026 – 2027 cho trường THPT Nguyễn Bình Khiêm có 528 học sinh chia thành 12 lớp

b) Tổ hợp môn học Lựa chọn

Phương án	Tổ hợp các môn học lựa chọn (Mỗi tổ hợp gồm 4 môn)				Chuyên đề học tập lựa chọn			Số lớp 10	Số học sinh
	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Tin học	Toán	Vật lý	Hóa học		
TN1	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Tin học	Toán	Vật lý	Hóa học	4	176
TN2	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Tin học	Toán	Hóa học	Sinh học	2	88
TN3	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Tin học	Toán	Vật lý	Tin học	1	44
XH1	Vật lý	Địa lý	GD KT&PL	Công nghệ (TK&CN)	Ngữ văn	Lịch sử	Địa lý	2	88

XH2	Hóa học	Địa lý	GD KT&PL	Công nghệ (TK&CN)	Ngữ văn	Lịch sử	GD KT&PL	1	44
XH3	Sinh học	Địa lý	GD KT&PL	Công nghệ (TTr)	Toán	Ngữ văn	Địa lý	2	88
TỔNG CỘNG								12	528

3. Địa bàn tuyển sinh của trường.

- Thuộc phạm vi địa bàn các xã Krông Pắc, Ea Knuéc, Tân Tiến, Ea Phê, Ea Kly, Vụ Bôn; Tân Lập, Dang Kang.

4. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở hoặc tương đương và đảm bảo theo các quy định tại Điều 8 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, Điều 9 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có độ tuổi theo quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT.

5. Phương thức tuyển sinh, và nguyên tắc xét tuyển.

- Áp dụng phương thức *xét tuyển theo kế hoạch* 100/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk và hướng dẫn tại công văn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và đào tạo Đắk Lắk về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10, tuyển sinh GDTX năm học 2026-2027

- Tính điểm quy đổi kết quả rèn luyện, học tập và xét tuyển:

Kết quả rèn luyện	Kết quả học tập	Điểm quy đổi (Thang điểm 10)
Tốt	Tốt	10,0
Tốt	Khá	9,0
Khá	Tốt	9,0
Khá	Khá	8,0
Đạt	Tốt	7,5
Tốt	Đạt	7,5
Khá	Đạt	6,5
Đạt	Khá	6,5
Đạt	Đạt	5,0

Sử dụng kết quả rèn luyện và học tập lớp 6,7,8,9 (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) được quy đổi sang thang điểm 10 cộng với điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*)

* Nguyên tắc xét tuyển:

- Học sinh thuộc diện tuyển thẳng được xem xét, xác nhận trúng tuyển trước trong phạm vi chỉ tiêu tuyển sinh được giao của nhà trường, đồng thời phải bảo đảm đúng địa bàn tuyển sinh theo quy định. Sau khi hoàn thành việc xét tuyển thẳng, tiếp tục thực hiện xét tuyển đối với các học sinh còn lại theo nguyên tắc chung. (Đối tượng tuyển thẳng phải bảo đảm đúng quy định)

- Tổ chức xét tuyển: Thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc lấy điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 vào trường THPT Nguyễn Bình Khiêm (*ưu tiên nguyện vọng 1 xét trước*) cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét hết thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 mà vẫn chưa đủ chỉ tiêu, tiếp tục xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 2 (*chưa trúng*)

tuyển nguyện vọng 1) theo thứ tự điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

- Điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm trúng tuyển nguyện vọng 1 từ 1,5 điểm trở lên.

6. Hồ sơ tuyển sinh

- Sau khi có kết quả trúng tuyển Phụ huynh học sinh nộp hồ sơ về trường THPT Nguyễn Bình Khiêm để kiểm tra, đối chiếu. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

- Bản sao Giấy khai sinh (*không sử dụng bản phô tô*).

- Học bạ số (trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử).

- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân hoặc thông tin Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID).

- Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

*** Lưu ý:** Ngoài các giấy tờ nêu trên học sinh đăng ký dự thi thực hiện theo Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk

7. Phương thức, qui trình nộp và tiếp nhận hồ sơ dự tuyển

7.1. Học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026 nộp hồ sơ đăng ký dự thi trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10, trường hợp không có điều kiện đăng ký trực tuyến thì có thể thực hiện đăng ký trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện về trường đăng ký nguyện vọng 1.

7.2. Học sinh học tập ngoài địa bàn tỉnh Đắk Lắk nộp hồ sơ trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển (trường đăng ký nguyện vọng 1). Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào nơi cư trú hiện nay của học sinh để tiếp nhận và đồng thời nhập hồ sơ vào Hệ thống tuyển sinh lớp 10 theo quy định.

7.3. Đối với học sinh cư trú tại khu vực giáp ranh giữa các địa bàn tuyển sinh, nếu có nguyện vọng đăng ký học tại trường ngoài địa bàn theo quy định, học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển (trường đăng ký nguyện vọng 1). Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ; căn cứ đơn đề nghị của học sinh (có xác nhận của cha mẹ hoặc người giám hộ), tổ chức rà soát, xác minh điều kiện thực tế tại địa phương như khoảng cách đi lại, điều kiện giao thông và các yếu tố thuận lợi cho việc học tập của học sinh, đồng thời tổng hợp danh sách, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt; căn cứ kết quả phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhập dữ liệu đăng ký dự tuyển của học sinh vào Hệ thống tuyển sinh lớp 10 theo quy định.

Lưu ý: Học sinh bắt buộc phải điền đầy đủ ít nhất 01 số điện thoại thường xuyên liên lạc được trong đăng kí tuyển sinh.

8. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên, điểm khuyến khích

8.1. Chính sách tuyển thẳng

- Học sinh được tuyển thẳng vào các trường THPT công lập (trừ các trường THPT chuyên) theo địa bàn tuyển sinh gồm các đối tượng được quy định tại khoản 2 Điều 11 Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023; khoản 1 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Học sinh thuộc diện tuyển thẳng có thể đăng ký dự thi tuyển sinh vào trường chuyên biệt, nếu không trúng tuyển thì vẫn được xét thẳng vào trường THPT Nguyễn Bình Khiêm theo đúng địa bàn.

8.2. Điểm ưu tiên

- Điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng tại khoản 2 Điều 14 của Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

8.3 Điểm khuyến khích

- Học sinh được cộng điểm khuyến khích theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC TUYỂN SINH (Theo lịch của Sở GD và ĐT Đắk Lắk)

1. Một số mốc thời gian cần học sinh cần lưu ý

- Học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh (UBND xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn các trường có học sinh lớp 9 tổ chức, hỗ trợ cho học sinh đăng ký thông tin dự tuyển) Thời gian từ 15/5/2026 đến 17h00 ngày 19/5/2026

- Trường tuyển sinh cập nhật đăng ký thông tin dự tuyển đối với học sinh ngoại tỉnh, học sinh vùng giáp ranh đã được phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo. Thời gian trước ngày 22/5/2026

- In danh sách và phiếu đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh, tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ và ký xác nhận của học sinh, cha, mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, lãnh đạo nhà trường. Thời gian trước ngày 22/5/2026

IV. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH, DUYỆT KẾT QUẢ TUYỂN SINH

1. Sở GDĐT ban hành quyết định thành lập các hội đồng tuyển sinh, quyết định phê duyệt kết quả tuyển sinh của từng trường THPT. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm chịu trách nhiệm đề xuất nhân sự Hội đồng tuyển sinh của đơn vị mình theo đúng Quy chế, trình Giám đốc Sở GDĐT ban hành quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.

2. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm phối hợp với các trường THCS, trên địa bàn tuyển sinh trong việc kiểm tra hồ sơ học sinh dự tuyển.

V. NỘP VÀ BÀN GIAO HỒ SƠ HỌC SINH TRUNG HỌC CƠ SỞ CHO CÁC TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG.

1. Tất cả dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 tổ chức xét tuyển đều dùng chung hệ thống phần mềm tuyển sinh trực tuyến.

2. Để thuận lợi cho học sinh và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý và cơ sở giáo dục trong việc tuyển sinh năm học 2026 - 2027, trường THPT Nguyễn Bình Khiêm phối hợp với các trường THCS triển khai việc tổ chức bàn giao hồ sơ, dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo đúng qui định.

3. Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm kiểm tra, đối chiếu thông tin học sinh trên phần mềm tuyển sinh và hồ sơ học sinh; ký nhận bàn giao với các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng lập kế hoạch tuyển sinh của nhà trường; Đăng tải trên Website của nhà trường để phụ huynh và học sinh được biết các thông tin cần thiết về tuyển sinh, đặc biệt là quy định về các loại hồ sơ, thời hạn nộp hồ sơ, bàn giao hồ sơ giữa trường THCS với trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

2. Bộ phận chuyên môn nghiên cứu chỉ tiêu được giao và các nội dung liên quan như: Học sinh lớp 9 của các xã trên địa bàn và địa bàn giáp ranh; các trường THCS trên địa bàn để phối hợp tham mưu cho UBND các xã về công tác tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Nguyễn Bình Khiêm.

3. Bộ phận chuyên môn, Đoàn thanh niên tổ chức quán triệt quy chế, kế hoạch tuyển sinh cho giáo viên; phối hợp với UBND các xã để tuyên truyền về chủ trương tuyển sinh; cử cán bộ coi thi, chấm thi, tham gia các hội đồng tuyển sinh theo đúng quy định *(khi có yêu cầu)*.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Nguyễn Bình Khiêm năm học 2026 - 2027, nhà trường thông báo cho quý bậc cha mẹ học sinh và học sinh được biết. Những khó khăn, vướng mắc gặp Ban giám hiệu nhà trường để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Sở giáo dục Đào tạo, UBND xã (để BC)
- Niêm yết tại bảng TB, Website;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Võ Quốc Phong



PHỤ LỤC
LỊCH CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 10
TRƯỜNG THPT NGUYỄN BÌNH KHIÊM
NĂM HỌC 2026 - 2027
(Kèm theo Kế hoạch số 102/KH - NBK ngày 05 tháng 05 năm 2026)

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN
I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ		
1	Lập Kế hoạch tuyển sinh và công khai theo quy định.	Hoàn thành trước ngày 08/5/2026
2	Trình Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.	Hoàn thành trước ngày 08/5/2026
3	Tham gia tập huấn công tác tuyển sinh (Theo kế hoạch của Sở GD&ĐT)	Dự kiến trước ngày 15/5/2026
4	Hội đồng tuyển sinh rà soát chỉ tiêu, địa bàn trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10.	Trước ngày 15/5/2026
II. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TUYỂN SINH		
5	Học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh (UBND xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn các trường có học sinh lớp 9 tổ chức, hỗ trợ cho học sinh đăng ký thông tin dự tuyển)	Từ ngày 15/5/2026 đến 17h00' ngày 19/5/2026
6	Hội đồng tuyển sinh cập nhật đăng ký thông tin dự tuyển đối với học sinh ngoại tỉnh, học sinh vùng giáp ranh đã được phê duyệt của Sở Giáo dục và Đào tạo.	Trước ngày 22/5/2026
7	In danh sách và phiếu đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh, tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ và ký xác nhận của học sinh, cha, mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, lãnh đạo nhà trường.	Hoàn thành trước ngày 22/5/2026
8	Hội đồng tuyển sinh chủ trì, phối hợp với các trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển (Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát công tác kiểm tra hồ sơ dự tuyển).	Từ 22/5/2026 đến 23/5/2026
9	Công bố điểm xét tuyển trúng tuyển.	Trước ngày 25/6/2026
10	Hội đồng tuyển sinh chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ nhập học tại trường tuyển sinh (sau thời gian quy định học sinh không xác nhận nhập học và không nộp hồ sơ nhập học xem như không trúng tuyển)	Hoàn thành trước ngày 30/6/2026
11	Thu nhận hồ sơ nhập học của học sinh trúng tuyển	Từ ngày 26/6 đến 16h00' ngày 29/6/2026
12	Họp Hội đồng tuyển sinh, rà soát số lượng đăng ký nhập học	8h00' ngày 30/6/2026

13	Hội đồng tuyển sinh đề nghị tuyển sinh bổ sung (nếu có), gửi tờ trình về Sở Giáo dục và Đào tạo để xin ý kiến, quyết định.	Ngày 6/7/2026
14	Hội đồng tuyển sinh chủ trì, hướng dẫn học sinh xác nhận nhập học trên hệ thống và thu nhận hồ sơ tuyển sinh bổ sung (nếu có)	Hoàn thành trước ngày 12/7/2026
15	Thu nhận hồ sơ nhập học của học sinh trúng tuyển bổ sung	Từ ngày 10/7 đến 16h00' ngày 11/7/2026